APÊNDICES

1
1134 – Santiago de Compostela.
ACS, Tombo de Íria, fóls. 2r-4v.
Diogo Gelmires compensa o Cabido da Igreja de Íria pela mudança da sede do 
bispado (= PGelmires).

In nomine sanctae et indiuidue Trinitatis: Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. 
Ego Didacus, Dei gratia, primus Compostelle archiepiscopus et Sancte Romane 
Ecclesie legatus, dilectis in Christo Hiriensis ecclesie canonicis tam presentibus 
quam futuris: salutem et benedictionem. Dei ministros pio amore prava corrigere et 
bona diligenter augere incunctanter oportet. Predecessorum nostrorum Hiriensium 

50 A última indicação cronológica explícita no texto da CIria é de 22 de julho de 1466: «en dia 
de Santa Maria Madalena, era de mill et CCCCtos LXVI anos». No entanto, o relato dos acon-
tecimentos não só chega até ao levantamento geral da Irmandade (abril de 1467) mas ainda às 
consequências que dele se seguiram: «levantouse toda a terra con a Santa Irmandade, entanto que 
nunca deixaron fortolleza en todo o reino de Galiza». Esses mesmos elementos estão presentes 
na HIria, diferindo apenas no numeral da data: «en dia de Santa Maria Madalegna ano de 1428», 
«levantousse toda la terra con a Santa Hirmandade en tanto que non deijaron fortaleza en toda la 
terra de Galicia». 

51 «[…] o manuscrito entregado polo rexedor do arquivo secular de Padrón a Pedro Otero estaba 
escrito en galego, fora redactado a mediados do século XV e, polo tanto, non pode ser copia da 
CIr» (Arias-Noia 2011: 58).

52 Com independência das discrepâncias consignadas, consideramos de grande mérito os dois traba-
lhos que, pela sua relação com a CIria, concentraram a atenção deste artigo.
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pontificum sacras constitutiones et instituta legalia salubri moderatione digesta 
solerter relegentes, inter caetera repetimus eosdem uenerabiles predecessores 
nostros hirienses pontifices periculum barbaricum, quod quam maxime oceanos 
finis Galleciae inuaserat, necnon et quia locum apostolicum uirtus ipsa barbarica 
iam sibi per uiolentiam subiugatum tributarium instituerat, fugiendo, ad urbem 
Compostellanam, si fieri posset, ab illorum dominio mancipandum, usos salubri 
conualuisse consilio. Iam sane quidam de barborum principibus sibi condixerant 
quatinus beati Jacobi sepulturam efringerent et ossa sacratissima asportarent quod 
quid legionensi regi per fideles legatos hiriensis pontifficis intimatum est. Unde 
idem legionensis princeps collecto cum potentibus regni sui consilio per missarios 
et archidiaconos iriensis pontifficis apud romanum pontificem summis precibus 
impetrauit quatinus Sedem Hiriensem ad Compostellanam transmigrare iussisset 
ecclesiam, ea uidelicet semper ratione seruata ut memorata Iriensis ecclesia opibus et 
gazis refecta, consistens secundaria sedis pontifficis haberetur in honore et honestate 
maxima ut pote ubi XXVIIIº pontifficum sanctissima sepulta corpora conquiescunt. 
Fedum sane romano pontifici uisum fuerat ut sic noua sedes conderetur ut illius 
principalis ac ueteris memoria tolleretur. 

Unde, ex mandato et precepto iam dicti Romani presulis, prefati Irienses 
episcopi in eadem iriensi ecclesia ob rediuiuam tante ecclesie memoria canonicatum 
constituentes, largos redditus et possessiones amplissimas, ad uictum et tegimentum 
canonicos usquequaque sufficientes gratissimi contullerunt; id est: archidiaconatum 
Salinensem, ecclesia Patronensem, ecclesiam Orbonensem, salinas et hereditates 
et homines de seruitio, id est: piscores, coquos, pincernas, colonos, carpentarios et 
alia multa que rescire longum est. Hec omnia, diutissime conseruata, permanserunt 
preter archidiaconatum Salinensem, quem domnus Sesnandus pontifex hiriensis, 
ob barborum, infestationem Salinensis terre militibus in donatiuum constituit, pro 
quo uenerabilis predecessor noster Cresconius hiriensis episcopus eidem hiriensi 
ecclesie, ne memoratis hiriensibus canonicis uictis aut tegimentum deficeret, 
decimam partem de omni quinta terre Hirie, tam de pane quam de lino et ceteris 
frugibus per scriptum legitimum contulit in perpetuum. Dedit etiam per scriptum 
omnem decimum piscariarum que sunt a portu que sunt a portu Bandim usque 
ad oppidum Honesti. Dedit tres calices argenteos, librum decretorum I, Canones, 
psalterium perfectum, Moralia Job cum expositione, librum sacramentorum, duo 
magnam signa. Domos per incircuytum ecclesie instruxit et refortorium, capitulum 
et dormitorium et reliquas domos neccesarias. Et omnes hereditates ecclesie ab 
omni foro et ab omni quinta exsoluit. Preterea libertatem canonicis contulit, ut nulli 
preposito, nulli persone, nisi suo tantum pontiffici obedirent.
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Hec omnia per scelestis et nepharios homines pene interierunt. Nunc aut, carum 
est dicere, cognita uastatione quam pesimi fecerunt, prava corrigere querentes et 
statum idoneum componere et firmare obtantes statuimos et in perpetuum sancimus 
ut in eadem ecclesia non plures quam duodecim sint canonici apud uos nullus 
canonicetur nisi honesta persona sit et per obtime erudita in ministerio ecclesie et 
hoc per archiepiscopum compostellanum cum consensu uestro et in capitulo uestre 
ecclesie. Et antequam quispiam canonicetur consensus uester et uoluntas requiratur 
uobisque contradicentibus nullus canonicetur, sitque uobis facultas resistendi, 
si senseritis nos uos pregrauari. Nulli preposito, nuli persone subiecti sitis uel 
obediatis nisi compostellano pontifici uel decano in sua propria persona. Et decanus 
nunquam uobis per ministrum uel per quemlibet imperet personam. Archiepiscopus 
compostellanus aut Decanus nihil exigat ab ecclesia uestra, neque grauet uos, neque 
conturbet, sed et siquando ex affectu caritatis archiepiscopo uel decano amphoram 
uini aut azima dederitis, gratanter recipiat, sed ultra ex debito consuetudinis non 
requirat. Nullus sagio, nullus uilicus pro quolibet facto uos ad iudicium, nec etiam 
domos uestras effringat aut irrumpat, neque iumenta uel pecora uestra extra uel intra 
domum capiat uel recludat, neque pignoret, neque seruientes uestros in expeditionem 
publicam ire compellat.

Si quis autem aliquis archiepiscopus uel prelatus uel alia quelibet persona hoc 
meum factum irrumpere uoluerit uel contrariauerit in toto uel in parte, incurrat meam 
maledictionem et Dei patris omnipotentis et beati Jacobi apostoli. Et insuper per 
ausu temerario exsoluat uobis et ecclesie uestre tres libras puri auri et hoc scriptum 
nostre donationis et confirmationis semper maneat in suo robore.

Facta carta donationis et confirmationis in ecclesia Iriensi, VI idus februarii, in 
era Mª Cª LXXª IIª. Ego Didacus, Dei gratia compostellanus primus archiepiscopus, 
confirmo et signum meum appono. Qui fuerunt presentes: Domnus Segerordus 
erarius confirmo. Johannes Rodriguez archidiaconus et presbiter compostellanus 
confirmo. Godesendus archidiaconus et diaconus compostellanus confirmo. Arias 
Cipriani archidiaconus et presbiter compostellanus confirmo. Godesteus Godemiriz 
canonicus et diaconus compostellanus confirmo. Gelmirus Uilufiz canonicus 
iriensis et uice-cancellarius confirmo. Theodomirus abbas diocesis confirmo. Ego 
Johannes Muniz iudex dicti domni Didaci Compostelle primi archiepiscopi iussu 
suo noto confirmo. Melendus Aluitiz miles et dominus terre confirmo. Theodorus 
abbas et archipresbiter iriensis confirmo. Petrus Ildemirus iudex et diaconus 
confirmo. Romanus Martiz iudex confirmo. Pelagius Martinz precentor confirmo. 
Rodericus Uelasci armiger confirmo. Munio confirmo testis. Rodericus confirmo 
testis. Melendus testis confirmo. Uelascus testis confirmo. Gualitus testis confirmo. 
Godesendus testis confirmo. Geldemirus testis confirmo.
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2
HC III.36 CIria 6.10

In tantam namque paupertatis 
angustiam locus ipse deciderat, quod pauci 
clerici ibidem commorantes clericalis officii 
penitus expertes Quadragesimali solummodo 
et Dominici Aduentus tempore [...]. Dominus 
uero archiepiscopus ipsius ecclesie destitutioni 
compatiens, quoniam in summo honoris 
culmine prius claruerat, eam ex parte restituere 
conatus est, ibique XII clericos cum priore suo 
in officii sui exercitio competenter instructos. 
Hoc itaque diligenter consumato [...] aliud 
uirtutis opus aggredi non desitit. Ecclesiolam 
namque pauperrimam et paruam in littore 
Saris fundatam, ubi gloriosum apostoli 
corpus in egressu nauis depositum fuerat 
[...] restituendam esse decreuit [...] cum 
tribus capitibus [...]. Tria namque altaria 
ibi hedificanda [...] medium ad honorem 
gloriosissimi Iacobi apostoli, cuius corpus 
ibidem hospitio receptum fuerat [...] unum 
beate Marie matri sue, alterum fratri 
suo beato Iohanni apostolo et euangeliste 
[...]. Quibus diligenter institutis, ecclesiam 
ipsam candelabris obtimis, palliis ceterisque 
ecclesiastico cultui conpetentibus ornamentis 
honorare et decorare pio caritatis amore studuit. 
Et quoniam duples bonum simplici preualere 
solet, dominus archiepiscopus utriusque 
ecclesie redditus, Hyriensis, scilicet quam 
prius restituerat, et istius, quam postea 
edificandam decreuerat, recta diuisionis 
regula distribuens unicuique ipsarum XII 
canonicos ad honorem Dei seruituros addixit 
[...].